муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Школа №134»

 городского округа Самара

П Р И К А З
от     12 .09.2018г.                                                                                  № 114  -од
 «Об организации платных

образовательных  услуг»
             На основании Устава  учреждения, Лицензии  серии 63Л01 № 000213 от 16.11.2015г., Регистрационный № 6219, на право ведения платных образовательных услуг и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.05.2013г. № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С целью улучшения качества образовательного процесса, всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан и привлечения в систему образования дополнительных источников финансирования организовать  с  01 октября  2018 года на 2018-2019 учебный год и определить следующие виды платных образовательных услуг на основании заявлений родителей и лиц их заменяющих:
- группу по обучению детей дошкольного возраста  по дополнительным образовательным программам с художественно-эстетической направленностью по программе «Интегрированная рабочая программа с художественно-эстетического развития детей 5-7 лет «Солнышко»», начало работы групп с 01.10.2018г. и по мере комплектования групп по 31.05. 2019 г..

2. Назначить ответственным за организацию платных образовательных услуг главного бухгалтера  Яковлеву З.В.
3. Установить оплату за оказание платных  образовательных услуг:
	№№

п/п
	Виды  платных образовательных услуг
	Стоимость 1 академического часа (урока)
	Оплата услуг

	Стоимость

за месяц

	1
	Обучение детей дошкольного возраста  по дополнительным образовательным программам с художественно-эстетической направленностью по программе «Интегрированная рабочая программа с художественно-эстетического развития детей 5-7 лет «Солнышко»»
	133,3руб.
	133,3 руб. *  102 часов по программе обучения =
12800,00 руб.
	Оплата производится ежемесячно в рублях за фактически полученную услугу,  из расчёта стоимости 133,3 руб.

(примерно 1600,00 руб. в месяц)

	2
	Вокальное пение «Свирель»
	300 руб.
	300 руб. *2 час в неделю

=4800 руб.
	Оплата производится ежемесячно в рублях за фактически полученную услугу,  из расчёта стоимости 300 руб.(примерно 600,00 руб. в месяц)

4. Принять сотрудников на основании трудовых соглашений для работы в группах с платными  образовательными услугами, с исполнением следующих функциональных обязанностей:

- Капуциянову С.В.  – учителя начальных классов;
- Герасимов М.В.- учитель музыки
- Яковлеву З.В. - главного бухгалтера   - оформление документации по ПОУ,
                          составление смет расходов и доходов, контроль за исполнением
                          смет доходов, поступлением родительской платы за ПОУ,
                          начислением заработной платы, отчислениями в

                          государственные фонды, за использованием денежных средств,

                          отчётность по планируемым и поступившим средствам во все
                          инстанции, начисление заработной платы за ПОУ,  удержание
                          налогов из з/платы сотрудников, начисление  налогов на фонд
                          з/платы в ПФР, ФСС, ФФОМС, ТФОМС  отчётность по

                         начисленным налогам перед налоговой инспекцией,
                         вышеперечисленными организациями и другие  виды работ,

                         связанные с начислением з/платы;
Яковлеву С.С.- бухгалтера - кассовое обслуживание сотрудников по  выдаче

                             з/платы, банковские операции по использованию денежных

                             средств по ПОУ, отчетность и контроль за поступлением
                             родительской платы за  ПОУ.
5. Установить с 01.10.2018г. ежемесячную доплату из внебюджетных средств за ПОУ следующим сотрудникам в размере:

- учителям, исполнителям ПОУ - 30% от суммы поступлений по группам;

- гл.  бухгалтеру Яковлевой З.В. – 7 % от суммы поступлений;

- бухгалтеру Яковлевой С.С.  – 3 % от суммы поступлений .
6. Установить в смете расходов на ПОУ сумму восстановления коммунальных  услуг (КБК 223) в размере до 10 % от суммы поступлений (пропорционально бюджетным расходам в соответствии с Налоговым Кодексом РФ ст.321.1.пп.3)
 7. Установить в смете расходов на ПОУ сумму для оплаты хозяйственных  расходов на развитие материально-технической базы учреждения в размере до

15% от суммы поступлений по следующим кодам ЭК:

- 221 – оплата услуг связи;

- 225  – оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря, оплата текущего ремонта здания и сооружений, оплата технического обслуживания оборудования;

- 226  – прочие текущие расходы школы;
- 310 – расходы на приобретение основных средств;
- 340  – расходы на приобретение медикаментов, канцелярских, хозяйственных и прочих расходных материалов и предметов снабжения по содержанию учреждения.
8. Установить в смете расходов на ПОУ сумму на уплату налога на землю, пеней, неустоек учреждения в размере до 1 % от суммы поступлений (КБК 290).

9. Утвердить учебный план платных дополнительных образовательных услуг

по МБОУ Школе № 134г.о. Самара на 2018-2019 учебный год  (Приложение № 1).

10. Утвердить штатное расписание платных  образовательных услуг по МБОУ Школе № 134 г.о. Самара на 2018-2019 учебный год  (Приложение № 2).

11.  Утвердить расписание платных  образовательных услуг по МБОУ Школе № 134 г.о. Самара на 2018-2019 учебный год  (Приложение № 3).

12.  Утвердить смету расходов по платным  образовательным услугам на 2018-2019 учебный год:

- по обучению детей дошкольного возраста по  образовательным программам с художественно-эстетической направленностью по программе: «Интегрированная рабочая программа художественно-эстетического развития детей 5-7 лет «Солнышко» и др. (Приложение № 4).
13.  Утвердить план работы организатора  платных образовательных услуг (Приложение № 5).
14.  Утвердить требования к заключению договора с потребителями платных  образовательных услуг (Приложение № 6).

15. Утвердить учебные программы:

-  «Обучение детей дошкольного возраста  по дополнительным образовательным программам с художественно-эстетической направленностью по программе «Интегрированная рабочая программа с художественно-эстетического развития детей 5-7 лет «Солнышко»
16.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
   Директор МБОУ Школы № 134 г.о. Самара                          А.В. Астаева
«Согласовано» -

        Председатель Совета школы       ______________
  Приложение № 1

к приказу по МБОУ Школе № 134 г.о. Самара
№ 114-од от 12.09.2018г.

Учебный план

платных образовательных услуг

по МБОУ Школе № 134 г.о. Самара

на 2018-2019 учебный год

	№

п\п
	 Образовательные и развивающие

                      услуги
	                           Класс

       количество часов в неделю

	1.

2.

	«Школа дошкольника»

Группы по организации образовательного досуга во внеурочное время:

- ХОР( пение) «СВИРЕЛЬ»
- игра на музыкальных инструментах
	гр. № 1
     3

Гр. № 1 (2 ч)

Приложение № 2

к приказу по МБОУ Школе № 134 г.о. Самара
 № 114-од от 12.09.2018г.

Штатное расписание

по платным образовательным услугам

по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
«Школе № 134» городского округа Самара

на 2018-2019 учебный год

	№

п\п
	      Наименование должности
	Количество ставок

	 1.

 2.

 3.

 4.
	Директор

Главный бухгалтер

Бухгалтер

Учитель начальных классов
	1

1

1

1

Приложение № 3

к приказу МБОУ Школы № 134 г.о. Самара
 № 114-од от 12.09.2018 г.

График работы педагогов платных образовательных услуг
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 134» городского округа Самара
на 2018 - 2019 учебный  год

	Наименование услуги
	День недели, время занятий
	Ф.И.О. педагога
	Класс, группа
	Помещение

	Обучение детей дошкольного возраста по доп. образовательным программам с художественно-эстетической направленностью по программе: «Интегрированная рабочая программа художественно-эстетического развития детей 5-7 лет «Солнышко»
	Суббота
09.20-11.10
	Учитель – Капуциянова С.В.
	Группа  № 1

с 01.10.18г. по 31.05.19г.
	Кабинет

 № 1

             Приложение № 4
к приказу МБОУ Школе № 134 г.о. Самара
 № 114-од от 12.09.2018г.

Смета

расходов по платным  образовательным услугам

по подготовке детей в школу  в «Школе  дошкольника»

 на 2018-2019 учебный год

Дополнительно на платной основе за счет средств родителей проводятся занятия

по подготовке детей к школе   в «Школе дошкольника»

	№

п\п
	Наименование показателей
	   Код

    ЭК
	Стоимость

обучения

   за 1 занятие
в неделю

	1
	Фонд оплаты труда  41,5%  от суммы поступлений за платные дополнительные образовательные услуги,

в том числе:

- заработная плата учителя -30%

- заработная плата административно- вспомогательного

  персонала – 11,5%
	211
	665-00

480,00

185,00

	2.
	Начислено на фонд оплаты труда

30,2 %
	213
	201-00

	3.
	Коммунальные услуги

15,25 * 2 часа * 1 день в неделю
	223
	61-00

	4.
	Хозяйственные и учебные расходы

	222.2

225

226

290-295

310

340

	673-00

	                        5.
	Сумма поступления  за услуги

	1600,00

	6.
	Итого к оплате

	1600-00

	7.
	Стоимость обучения  1 учащегося за месяц занятий

	1600-00

Смету составил:

              Гл. бухгалтер МБОУ Школы № 134                         Яковлева З.В.

              Приложение № 5

к приказу по МБОУ Школе № 134 г.о. Самара
№ 114-од от 12.09.2018г.

План работы организатора платных образовательных услуг

на 2018 / 2019 уч. год

	Содержание работы
	Месяцы

	IX
	X
	XI
	XII
	I
	II
	III
	IV
	V

	Оформление договоров об оказании платных образова-тельных услуг (далее – ПОУ)
	+

	+

	Осуществление контроля оплаты по договорам об оказании ПОУ
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Участие в педсоветах, на которых обсуждаются вопросы предоставления ПОУ
	+
	+

	+

	Участие в родительских собраниях
	+

	+
	+

	+
	+

	Проведение рабочих совещаний с педагогами, оказывающими ПОУ
	+

	+

	+

	Проведение индивидуальных консультаций для родителей
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Анализ работы за квартал
	+

	+

	+

	+

	Осуществление контроля качества предоставления ПОУ (посещение занятий)
	+

	+

	+

	+

	+

	Подготовка и обновление информационных стендов
	+
	+

	+

	+

	Проведение открытых занятий, мероприятий

	+

	+

	Ведение рабочей документации
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Проведение инструктажа на рабочем месте по охране труда, электро- и пожаробезопасности педагогов, оказывающих ПОУ
	+

	+

	+

	+

	Осуществление контроля за соблюдением требований к безопасности детей во время проведения занятий
	+

	+

	+

	+

	Оформление первичных учетных документов
	+

	+

	+

          Приложение № 6

к приказу по МБОУ Школе № 134 г.о. Самара
 № 114-од от 12.09.2018г.

Требования к заключению договора с потребителями платных образовательных услуг
1. Договор об оказании платных образовательных услуг заключается между образовательной организацией и законными представителями обучающихся либо самим обучающимся с учетом норм гражданского законодательства о дееспособности несовершеннолетних.

2. Согласно ст. 26 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (далее – ГК РФ) несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет:

– вправе самостоятельно, без согласия родителей, усыновителей и попечителя распоряжаться своими заработком, стипендией и иными доходами;

– вправе совершать сделки с письменного согласия своих законных представителей – родителей, усыновителей или попечителя.

3. В соответствии со ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны. Из этого правила есть лишь несколько исключений. Малолетние в возрасте от шести до четырнадцати лет вправе самостоятельно совершать:

– мелкие бытовые сделки;

– сделки, направленные на безвозмездное получение выгоды, не требующие нотариального удостоверения либо государственной регистрации;

– сделки по распоряжению средствами, предоставленными законным представителем или с согласия последнего третьим лицом для определенной цели или для свободного распоряжения.

4. В договоре об оказании ПОУ рекомендуется указывать, какими именно учебными материалами (литературой и т. п.) обязуются обеспечить обучающегося организация и законные представители. Следует учесть, что отдельные виды образовательных услуг требуют существенных материальных затрат. Обучение игре на музыкальном инструменте невозможно без наличия инструмента, занятия в спортивной секции – без спортивной формы и т. п.

5. В договоре об оказании ПОУ необходимо урегулировать вопросы создания необходимых условий для обучения ребенка за пределами образовательной организации. Например, при обучении игре на музыкальном инструменте может потребоваться инструмент не только для занятий в классе, но и для выполнения домашних заданий
         Приложение № 7

к приказу по МБОУ Школе № 134г.о. Самара
№ 114-од от 12.09 .2018г.
Памятка "Специфика оказания консультационных услуг"

1. Консультационные услуги – это вид взаимоотношений между субъектами по возмездному оказанию услуг, основанный на предоставлении и получении достоверной информации, советов, рекомендаций по какому-либо вопросу. С экономической точки зрения консультационная услуга является интеллектуальным продуктом, в покупке которого заинтересован потребитель.

2. Консультационные услуги могут оказываться в виде разовых консультаций, групповых консультаций (семинары, демонстрации, бизнес-тренинги и т. п.) или на постоянной основе в виде абонентского обслуживания заказчика консультантом по определенному кругу вопросов.

3. Консультационные услуги могут оказываться в устной или письменной форме (в последнем случае консультант подготавливает обоснованные письменные рекомендации или заключения по запросам заказчиков) или в форме совершения определенных действий.

4. В качестве консультанта могут выступать как физические лица, так и юридические лица различных организационно-правовых форм, в т. ч. консалтинговые фирмы, аудиторские фирмы, банки, страховые компании и образовательные организации.

5. К нормативным правовым актам, регулирующим оказание консультационных услуг, относятся ст. 8 и 74 Конституции Российской Федерации (в части закрепления правовых основ услуг в консультационной деятельности в РФ), ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (в части закрепления услуг в качестве отдельного объекта гражданских прав), гл. 39 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ, Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей".

6. При оказании консультационных услуг консультационные организации или индивидуальные консультанты вправе:

– требовать от заказчика представления документов или иной информации, необходимой для получения общего представления о деятельности консультируемой организации или консультируемого лица с целью более эффективного консультирования;

– отказаться от предоставления консультации, если деятельность консультируемой организации или консультируемого лица противоречит законодательству Российской Федерации или целью консультации является сокрытие правонарушения, которое произошло ранее, происходит в момент консультации или должно произойти в результате консультации;

– своевременно получать оплату (вознаграждение) за выполненную работу;

– осуществлять иные права, вытекающие из существа правоотношений, определенные договором оказания консультационных услуг и не противоречащие законодательству Российской Федерации.

7. При оказании консультационных услуг консультационные организации или индивидуальные консультанты обязаны:

– в срок, определенный договором, предоставить консультационные услуги;

– предоставить консультацию в форме, предусмотренной законом;

– не разглашать конфиденциальность информации, ставшей известной при оказании консультационной услуги;

– осуществлять иные обязанности, вытекающие из существа правоотношений, определенные договором на оказание консультационных услуг и не противоречащие законодательству РФ.

8. При получении консультационных услуг консультируемое лицо и (или) лицо, заключившее договор на оказание консультационной услуги, вправе:

– получить от консультационной организации или индивидуального консультанта консультационную услугу в срок, определенный договором;

– осуществлять иные права, вытекающие из существа правоотношений, определенных договором на оказание консультационных услуг и не противоречащие законодательству Российской Федерации.

9. При получении консультационных услуг консультируемое лицо и (или) лицо, заключившее договор на оказание консультационной услуги, обязано:

– представить документы или иную информацию, необходимые для получения общего представления о деятельности консультируемой организации или консультируемого лица;

– оплачивать консультационные услуги в срок, определенный договором на оказание консультационной услуги;

– осуществлять иные права, вытекающие из существа правоотношений, определенных договором на оказание консультационных услуг и не противоречащие законодательству Российской Федерации.